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Abstrakt

Východiska: Na středně dobou léčbu závislosti nastupují různorodé skupiny pacientů, u nichž

se dají identifikovat podobné demografické a psychosociální faktory, které následně ovlivňují

jejich motivaci v léčbě setrvat. Mezi hlavní z těchto faktorů patří sociální zázemí, věk,

kriminální minulost, primární závislostní chování.

Cíl: Cílem práce bylo identifikovat faktory, jejichž přítomnost v anamnéze pacienta zvyšuje

nebo naopak snižuje pravděpodobnost řádného dokončení léčby, a jaké faktory pozitivně a

jaké negativně ovlivňují motivaci pacientů setrvat na léčbě dostatečně dlouhou dobu.

Metody: Do studie byli zahrnuti všichni pacienti, kteří dobrovolně nastoupili na střednědobou

léčbu závislosti v Psychiatrické nemocnici v Havlíčkově Brodě (PNHB) v období od 1. ledna

2016 do 31. prosince 2019. Pro posouzení řádného dokončení byly celý výzkumný soubor

zkoumaný jako celek, pro posouzení faktorů ovlivňující délku setrvání v léčbě, byli pacienti

rozděleni do tří skupin, podle počtu dnů strávených v léčbě. První skupina zahrnovala

pacienty, kteří v léčbě strávili méně než 60 dní, ve druhé byli ti, kteří v léčbě strávili 61–120

dnů, a ve třetí pacienti, kteří v léčbě setrvali 121–183 dny. Pacientská data byla získána

retrospektivně z elektronické verze pacientské dokumentace v PNHB.

Výsledky: Na střednědobou léčbu závislosti nastupují v 68,4 % muži, většina z pacientů byla

bez stabilního partnerského vztahu (82,8 %), stabilní bydlení mělo 38,7 % pacientů, děti mělo

65,5 %, vzdělání měli převážně střední nebo střední odborné. Přes 60 % pacientů se se

závislostí setkalo v rodině, 32,6 % mělo v rodině jinou psychickou nemoc a 37,5 % mělo

k závislosti další psychiatrickou komorbiditu. Faktory, které ovlivňují řádné dokončení a délku

léčby jsou srovnatelné, u obou to je pozitivně vyšší věk, stabilní bydlení, vyšší vzdělání a

negativně zejména výkon trestu odnětí svobody (VTOS) v anamnéze.

Závěr: Délku setrvání pacientů na střednědobé léčbě závislosti a její řádné dokončení ovlivňují

obdobné faktory, jimiž jsou: pozitivně vyšší věk, vyšší dosažené vzdělání, pacienti se

základním vzděláním vykazovali horší výsledky v obou sledováních, stabilita bydlení, rodinný

stav, svobodní lidé dosahují lepších výsledků a negativně přítomnost VTOS v anamnéze.

Klíčová slova: léčba závislosti, adherence k léčbě, vnější faktory související se setrváním ve

střednědobé léčbě.
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Summary

Background: In patients starting mid-term addiction treatment, similar psychosocial and

demographic factors can be identified, which subsequently influence patients' motivation to

continue treatment. The main factors include social background, age, history of incarceration,

type of primary addictive behaviour.

Aims: The aim of the thesis was to identify baseline factors influencing positively or

negatively the probability of regular treatment completion, the factors predicting early

treatment drop-out and factors predicting remaining in treatment long enough to complete it

properly.

Methods: All patients (total number 411) who voluntarily entered medium-term addiction

treatment in psychiatric hospital Havlíčkův Brod (PNHB) from 1st January 2016 to 31st

December 2019 were included in the study. To assess regular treatment completion the

entire group was analysed together. To assess the factors influencing the length of stay in

treatment, patients were divided into three groups according to the number of days spent in

the hospital (0–60, 61–120, 121–183). Patients' data were obtained from the electronic

version of patients' medical records.

Results: The patients entering mid-term addiction treatment were men in 68.4%, most of

them were without stable relationship (82.8 %), 38.7% had stable housing, 65.5% had

children, and they mostly had secondary education. Over 60 % of patients had the family

history of addiction, 32.6 % reported another mental illness in the family and 37.5% had a

psychiatric comorbidity except from addiction. Factors influencing regular treatment

completion and treatment length are comparable and they include older age, stable housing,

being single, and a higher degree of education level as positive factors. Contrarily, history of

incarceration was a factor negatively influencing treatment completion.

Conclusion: The length of stay in the mid-term treatment of addiction and its regular

completion are influenced by similar factors, including older age, higher education (patients

with elementary education had worse results in both observations). Individuals with stable

housing and marital status „single“ had also better results. The length of stay as well as

regular completion of therapy were negatively influenced by and the history of incarceration.

Key words: addiction therapy, adherence to therapy, factors associated with treatment

completion.
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Seznam zkratek

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder

ASI Addicition Severity Index

AT Alkohol a toxikomanie

BZD Benzodiazepiny

CDZ Centrum duševního zdraví

EuropASI Evropská verze Addicition Severity Index

LS léčebný stupeň

PK psychiatrická komorbidita

PN psychická nemoc

PNHB Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod

RA Rodinná anamnéza

RVKPP Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

TK Terapeutická komunita

SOU Střední odborné učiliště

SŠ Střední škola

VTOS Výkon trestu odnětí svobody

VŠ Vysoká škola

ZŠ Základní škola

Úvod

Rozpoznání faktorů, ovlivňujících rozhodování závislých o tom, jak dlouho setrvají

v léčbě závislosti je důležité pro matching daného člověka ke službě v rámci systému

léčebné péče v ČR. Tato služba pro něj bude v jeho aktuální situaci nejvhodnější, nejlépe

naplní jeho potřeby a pokud možno ho podpoří v posunu na kruhu změny, jak ho popsali

Procházka a DiClemente.
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V tradičním pojetí léčby závislosti byla za hlavní hybnou sílu motivace považována

frustrace, plynoucí z bezvýchodnosti situace, v níž pacient padl na dno. V tu chvíli

považoval léčebnu za nutné zlo (Kalina, 2015). Dnešní systém léčebné péče, od

adiktologických poraden a ambulancí až po terapeutické komunity, směřuje k tomu, aby

se klient do léčby zapojil v pravou chvíli a na pravé místo (do pro něj nejvhodnějšího typu

služby). V této práci se zaměřuji na střednědobou ústavní léčbu, u které platí: ani příliš

brzy - ve fázi rizikového užívání, která se dá zastavit ambulantní cestou za možné podpory

terénních služeb, nebo ve chvíli, kdy jsou na něj podmínky léčeben příliš náročné, ale ani

pozdě - ve fázi kdy už pacient kvůli své závislosti přišel o fungující sociální zázemí a

kontakty, a tím přišel o potřebnou motivaci a podpůrné zázemí, do kterého by se mohl

vrátit po léčbě. Motivaci pro samotný vstup do léčby mají klienti různou, v mnoha

případech se jedná o nátlak z klientova/pacientova okolí tedy partnerů, dětí, rodičů či

zaměstnavatelů (Miovský & Bartošíková 2003), často přicházejí k léčbě až po

dekompenzaci fyzického nebo psychického stavu.
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1 Teoretická část

1.1 Systém léčebné péče v České republice

1.1.1 Historie

Vůbec první specializované pracoviště zaměřující se na léčbu závislosti vzniklo v

roce 1909, kdy byla založena protialkoholní léčebna ve Velkých Kunčicích na Moravě a

hned rok na to protialkoholní poradna v Brně. Následně vznikaly a zase zanikaly další

podobná zařízení.

Jaroslav Skála 10. září 1948 založil první specializované zdravotnické zařízení pro

léčbu alkoholových závislostí v Praze u Apolináře. Na základě potřeb pacientů i

zahraničních zkušeností se z Apolináře zrodilo zdravotnické zařízení střednědobé ústavní

péče, na jehož příkladu vznikla více než desítka podobných programů na mnoha dalších

místech tehdejšího Československa. Tyto střednědobé léčebné programy byly obvykle

více či méně oddělenou součástí velkých psychiatrických léčeben.

Ve spojitosti s ústavní péčí o závislé pacienty se začala vytvářet síť AT (alkohol a

toxikomanie) ambulantních ordinací, v roce 1992 jich bylo ještě 160.

Jako odpověď na zvyšující se prevalenci nealkoholových drog se ústavní i

ambulantní programy přestaly specifikovat pouze na protialkoholní a začali své zaměření

rozšiřovat popřípadě měnit zcela. V roce 1978 v Apolináři MUDr. Rubeš založil první

ambulanci přijímající pouze pacienty závislé na nealkoholových drogách, z ní se později

vyvinul dnešní DROP-IN, jako nestátní zařízení zaměřené na léčbu nealkoholových

závislostí.


[…]


modernizován, tento fakt může délku léčby i motivaci pacientů na léčbě setrvat jistě

ovlivnit. Je to však faktor na straně zařízení a těm se tato studie nevěnovala.

Dalším faktorem ovlivňujícím délku střednědobé léčby muže být psychiatrická

komorbidita. Dle našeho výzkumu významně ovlivňuje úspěšnost i délku léčby například

současná diagnóza ADHD. Proto je důležité včas nastavit vhodnou farmakoterapii, která

může pacientům pomoci příznaky této nemoci ovlivnit natolik, že jsou schopni v léčbě

setrvat, úspěšně ji dokončit a následně se zapojit do běžného života. Pro pacienty

s dalšími psychiatrickými komorbiditami, může být důležité navázat kontakt s dalšími

službami, pro ně určenými (psychiatrické ambulance, CDZ, chráněné bydlení, chráněné

dílny) před léčbou a v léčbě jim umožnit tyto kontakty dále rozvíjet.
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Z výzkumu dále vyplývá, že významným faktorem, který pacientům pomáhá setrvat

v léčbě, je stabilní bydlení. Pacienti se stabilním bydlením se o něj během léčby nemusí

strachovat. Pacienti, kteří odcházejí z léčby časně, mluví často o tom, že musí, protože

potřebují vydělávat, aby nepřišli o byt či ubytovnu. Někdy zde hraje roli, obava ze ztráty

zaměstnání, nebo si hledají zaměstnání s bydlením a ve chvíli kdy ho najdou, okamžitě

léčbu opouští. Z čehož vyplývá, že zamření se na stabilizaci zázemí po ukončení léčby, ať

už před jejím nástupem nebo v jejím průběhu, může být pro pacienty, kteří ho původně

stabilní neměli, významné. Proto je důležité, aby léčebné programy a programy

chráněného bydlení spojeného s doléčováním byli propojené. Pacienti by měli možnost

mezi nimi přecházet a měli tak větší jistotu v této oblasti.

Poněkud překvapujícím výsledkem bylo zjištění, že v léčbě lépe prospívají svobodní

pacienti. Ovšem při blížším zkoumání přímo na oddělení se ukázalo, že pacienti, kteří jsou

v partnerském vztahu, často odchází ze strachu, že o partnera přijdou. Někteří naopak

spoléhají na to, že budou mít v partnerovi velkou oporu, a když tomu taj v průběhu jejich

léčby je, tak odchází, protože nabydou dojmu, že to již společně zvládnou. Často se však

vrací kvůli recidivě, partnerský vztah se jim rozpadl, nebo je ještě v horším stavu, než byl

při předchozí léčbě. Setrvání v léčbě je pro ně o to komplikovanější, protože dřívější

podpora ze strany partnera se změnila ve výčitky.

Pacienti, kteří dříve byli ve výkonu trestu odnětí svobody, v léčbě obecně setrvávají

kratší dobu a léčbu řádně dokončili jen v 7,6 procentech. U těchto pacientů se často

setkáváme s odporem i v případě, že léčbu nastoupí dobrovolně, zvláště v prvních fázích

léčby pociťují velkou nesvobodu, která jim připomíná traumatické zážitky z vězení. Proto

mívají tendenci si dokázat, že ve vězení nejsou a podepsat revers, nebo aspoň nějak

porušovat řád oddělení a jsou propouštěni disciplinárně. Toto může být spojené i s jejich

testováním toho, jestli jsou v pro ně bezpečném prostředí a testováním terapeutického

vztahu. Proto bychom se mohli ptát, jestli na toto jejich testování přistupovat, jestli by

nebylo prospěšnější na tom s nimi terapeuticky pracovat.

Setrvání pacientů v léčbě delší dobu má významní vliv na délku následné abstinence,

jak dokazuje svým výzkumem Kalina (c2003) i další.
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4 Závěr

Na střednědobou léčbu závislosti nastupují v 68,4 % muži, většina z pacientů byla bez

stabilního partnerského vztahu (82,8%), stabilní bydlení mělo 38,7%, děti mělo 65,5%,

vzdělání měli většinou střední. Přes 60% pacientů se se závislostí setkalo v rodině, 32,6%

mělo v rodině jinou psychickou nemoc a 37,5% mělo k závislosti další psychiatrickou

komorbiditu.

Jako signifikantně významné faktory, které pacienty podpoří k řádnému dokončení

léčby, tento výzkum identifikoval: vyšší věk při nástupu do léčby, stabilní bydlení, rodinný

stav svobodný, vyšší vzdělání, jen 16 procent pacientů se základním vzděláním dokončilo

léčbu řádně, toto však platí omezeně. Mezi pacienty s vysokoškolským vzděláním bylo

50% s řádným dokončením a 50% léčbu nedokončilo. Naopak pacienti, kteří mají

v anamnéze výkon trestu odnětí svobody (VTOS,) léčbu signifikantně častěji nedokončili.

Řádné dokončení léčby také ovlivňuje, s jakou závislostí má pacient problém. Toto

zkoumání nevyšlo signifikantně významně. Nicméně rozdíly mezi látkovými a nelátkovými

závislostmi jsou, patologičtí hráči léčbu řádně dokončili ve 30 procentech, zatímco závislí

na drogách ve 36 procentech a alkoholici ve 42 procentech.

Tip závislostního chování ovlivňuje i délku setrvání v léčbě. Dle výsledků výzkumu

patologičtí hráči v léčbě setrvávají kratší dobu v porovnání s pacienty majícími problém

s látkovou závislostí. Nejdéle v léčbě setrvávají pacienti závislí na alkoholu.

Při zkoumání délky setrvání v léčbě vyšli signifikantně významně dva faktory, vyšší

věk respondentů, stabilita bydlení, které podporují delší setrvání v léčbě. Naopak dříve

z léčby odcházejí pacienti, kteří mají v anamnéze výkon trestu odnětí svobody.
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