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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt je stručný a výstižný, neobsahuje však popis použité statistické metodiky a celkový počet
subjektů (rozsáhlý soubor 411 pacientů léčených na oddělení, kde autorka pracuje, v letech 2016-
2019).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Autorka se pohybuje v tradičním vztažném rámci pojetí střednědobé ústavní léčby v ČR, cituje
autority tohoto pojetí (Skála, Dvořáček, Hosák, Kalina, Kubička), což koresponduje se zvoleným
vztažným rámcem. Cituje i zahraniční autory, dosavadní výzkum kritice nepodrobuje.

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Autorka zvolila jasný vztažný rámec – podle zvolených parametrů zkoumá vzorek pacientů,
rozdělený podle délky pobytu. Statistické zpracování zadala statistikovi. Při diskusi platnosti a
přesnosti výsledků jsou její úvahy konzistentní.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Autorka naplňuje požadavky na hodnocení práce v tomto pásmu. Pohybuje se v rámci současného
výzkumu v ČR. Doporučení pro další výzkumy činí. Její práci považuji za inovativní v tom smyslu, že
tradiční ústavní léčba postrádá podobné evaluace cílové skupiny a v tomto smyslu považuji práci
za ojedinělou a potřebnou.

25/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

Etické aspekty práce jsou ošetřeny zcela v souladu s předpisy instituce, ve které výzkum proběhl.

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Lze vytknout některé pravopisné chyby.

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Autorka přistoupila ke zkoumání sociálních faktorů predikujících setrvání v léčbě jejího pracoviště a jasně ohraničeným
logickým rámcem, který dodržela. V diskusi nabídla konzistentní úvahy o možném vlivu dalších proměnných. V práci
využila adekvátní statistické metody. Práce není zatížena zbytečnými exkursy, které nesouvisí s jejím rámcem. Součet
bodů za jednotlivé oddíly odpovídá hodnocení na hranici výborně/velmi dobře. Doporučuji využít tohoto hodnocení
s přihlédnutím k výkonu při obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Využije vedení Vašeho pracoviště výstupy Vaší práce?
2. Co pro vás bylo při zpracování diplomové práce nejnáročnější činností?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 31. 8. 2022
Jméno a příjmení, podpis Jiří Libra
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56
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